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Abstrakt

BakaláĜská práce na téma Public Relations ve společnosti
EUROVIA CS a.s. se bude zabývat využíváním PR v dané organizaci,
důraz bude kladen na krizovou a mediální komunikaci. Tyto dvě
oblasti budou analyzovány. Dále je smyslem bakaláĜské práce
formulovat základní pojmy z této oblasti, shrne teoretické zázemí

problematiky, popsat skutečnou situaci a navrhne zlepšení nebo
prohloubení používaných metod, pĜípadně metody, které organizace
nevyužívá, ale mohla by. Komunikační strategie bude posuzována a
analyzována na základě teoretického východiska doporučené
literatury. Práce je rozdělena do pěti kapitol. Jedná se o dvě
teoretické kapitoly, které vycházejí pĜedevším z odborné
literatury, vymezí využití Public Relations a jeho oblasti,
nástrojích, cílových skupinách a cílech. Další kapitola je
zaměĜená na organizaci jako takovou, tj. její vznik, současnost a
organizační strukturu. Čtvrtá a pátá kapitola jsou kapitoly
praktické a věnují se aplikaci zjištěného v konkrétních pĜípadech,
rozebírají krizovou a mediální komunikaci organizace na základě
jejího vystupování vůči veĜejnosti.

Klíčová slova

Externí PR, Komunikační mix, Krizová komunikace, Interní PR,
Oblasti Public Relations, Media a mediální komunikace, Krizová

komunikace.

Abstract

The topic of this thesis is Public Relations at EUROVIA CS

a.s., altogether it will define the fundamental scope within this

area, summarize the complexities of the theoretical background,

describe the actual state of utilizing PR within the aforemen-

tioned organization and suggest improvements or deepening of ex-

isting methods, alternatively such methods that the organization

isn’t using yet but should have. Communication strategy will be
evaluated and analyzed on the basis of the theoretical findings

from the recommended literature. The thesis is divided into five

chapters, which include additional subchapters. First two chapters

are theoretical and draw primarily from the academic literature;

the chapters further examine the core concepts, define the scope

of Public Relations, such as domains, tools, and target groups, as

well as general PR objectives. The next chapter focuses on the or-

ganization as such, the foundation, the current state, and the or-

ganizational structure. The fourth and fifth chapters are practi-

cal and address the application within each specific case, besides

analyze the crisis and media communication of the organization’s
stance towards the public.

Key words

Crisis Communication, Communication Mix, External PR,

Internal PR, Media and Media Communication.
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Úvod

BakaláĜská práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a
praktickou část. Pro vysvětlení jednotlivých pojmů v teoretické
části byla použita odborná literatura. Praktická část obsahuje dvě
prolínající se kapitoly a to krizovou a mediální komunikaci. Cílem

práce je analýza mediální a krizové komunikace EUROVIA CS a

dotčených subjektů v konkrétní mediální kauze. Cíle práce bude

dosaženo vyhodnocením analýzy krizové a mediální komunikace.
Mediální komunikace bude porovnávat mediální komunikaci více

subjektů na základě výstupů v médiích. Analýza krizové komunikace
bude provedena SWOT analýzou. Důvodem výběru tématu Public
relations je jeho aktuálnost, kdy díky stále větší expanzi médií
je nutné značku podporovat všemi dostupnými prostĜedky. Tématem se
zabývá Ĝada publikací od různých autorů, jako napĜ. V. Svoboda, J.
Ftorek či D. Hejlová.

Public Relations (dále PR) jsou společně s reklamou, osobním
prodejem, pĜímým marketingem a podporou prodeje
součástí komunikačního mixu organizace. Kompletní komunikační mix
je součástí marketingového mixu.1 Pro PR, či chcete-li, vztahy

s veĜejností existuje Ĝada definic, dovolím si použít tu
z Institutu Public Relations (1978), která tvrdí, že „PR činnost
je záměrné, plánované a dlouhodobé úsilí vytváĜet a podporovat
vzájemné pochopení a soulad mezi organizacemi a jejich

veĜejností.“

V České republice stále pĜevažuje velmi praktický pĜístup
k PR. PĜitom komunikace mezi organizací a veĜejností, ať už s
interní či externí, se stala zásadním faktorem pro každodenní
činnosti i budoucí rozvoj všech podnikatelských činností.
Aktuálnost tématu je dána také sílícím vlivem globálních

sociálních sítí, rozmachem virálních článků a videí, nad kterými i
pĜes snahu organizace (napĜ. pomocí astroturfingu) nelze mít
takovou kontrolu jako napĜ. nad reportáží v TV, jež je zpracována
reportérem častokrát za spolupráce PR specialisty. Nadání PR
specialisty konkrétní organizace efektivně komunikovat a dosáhnout

1 HUSAKOVA, Radka. Public Relations (PR) agentura. Rh plus marketing s.r.o. [online] 1. 1. 2012
[cit. 2017-02-18]. Dostupné z < http://www.rhplusmarketing.cz/pr-public-relations-agentura/>

https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunika%C4%8Dn%C3%AD_mix
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marketingov%C3%BD_mix
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vzájemného porozumění je častokrát stěžejní pro úspěch či neúspěch
organizace. PĜedevším jedná-li se o organizace s formou B2C

marketingu.

V dnešní době PR hraje v komunikaci většiny firem
nezanedbatelnou roli. Dle výzkumu2 PR v České republice využívá
75 % společností, což meziročně činilo nárůst o 10%. Zbytek, tedy
25% oslovených firem plánuje PR využívat v budoucnu. 73%

respondentů pomocí PR nejvíce míĜí na prosazování informací o
firmě. Druhé místo s 63% obsadila produktová komunikace podniků,
tedy prosazování informací o jejich službách a výrobcích. Jedná se
o tzv. marketingově orientované PR. Lze se setkat s argumentem
"teritoriálních hranicích" mezi marketingem a PR. Marketingoví

specialisté argumentují ve prospěch marketingu tím, že význam
marketingu je pĜedevším o podpoĜe a zlepšování prodeje. PR by tak
mělo sloužit jako podpora pro tyto marketingové aktivity, které
pomáhají tvoĜit goodwill (dobré jméno) či ideálně love brand u
spotĜebitelů. Stejný počet dotazovaných využívá PR k redakční
činnosti, tj. psaní tiskových zpráv, článků apod. Co se realizace
PR týká, nejvíce firem, 43%, využívá kombinaci interních zdrojů a
externích PR agentur. K výdajům na PR aktivity 43% respondentů
uvádí meziroční pokles rozpočtu uvolněného na PR činnosti.

Důležité je také odlišit cíl PR v segmentu business-to-

business a business-to-costumer. PR a marketing ve vztahu

k zákazníkům bude jiný pĜi business-to-business a pĜi prodeji a
často se chybně zaměňují. PR totiž občas vystupují jako direct-
marketingová funkce, jejich cíl je ale odlišný. Nehledě na to, že
organizace, jež mají velmi úzce vyprofilovanou oblast zaměĜení a
jsou často de facto monopolem v oblasti (bio-chemický průmysl,
těžba ropy apod.) investují do diametrálně odlišných PR aktivit
než firmy s pĜímou formou marketingu určenou pro business-to-
customer. Ve vývoji marketingu a PR je také zajímavé si všimnout,
že už nejde o to pĜilákat nové zákazníky, ale pĜetahovat současné
klienty konkurence, což opět nutí organizace nad progresivnějšími
a zajímavějšímu formami PR i marketingu.

2 MICHL Petr. Výzkum: Výzkum Focus Agency: Využívání Public relations v České republice.
Marketing – journal.cz . [online]. 4. 6. 2014 [cit. 2017-02-23]. Dostupné z: < http://www.m-
journal.cz/cs/public-relations/vyzkum-focus-agency--vyuzivani-public-relations-v-ceske-
republice__s279x10578.html >
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V současné situaci stále ještě ekonomického růstu se PR potýká
s dalším problémem. Mimo zajištění resp. podpoĜení marketingových
aktivit, udržování povědomí se dle výzkumu PRCA3 44% PR agentur
na svém trhu vnímá jako největší výzvu nábor nových zaměstnanců a
na druhém místě se objevuje udržení zaměstnanců stávajících.
Potvrzuje se tak, že lidské zdroje jsou stěžejní částí každé
organizace. Dnešní rychle se měnící doba hledá čím dál tím více
možnosti predikce budoucího stavu, již se nestačí spoléhat na
retrospektivní pohled. Proto také organizace vynakládají nemalé

prostĜedky na Ĝadu PR a marketingových výzkumů v duchu hesla – Co
včera platilo, dnes už neplatí.

Z níže uvedených jsou nejnovějším výzkumem tzv. Barcelonské
principy, založené na sedmi cílech a sedmi základních principech

[…]

okolí tak výrazná, jako když od začátku používají agresivnější
rétoriku. I ěSD tak víceméně zvládlo posunout svou reputaci do
neutrální zóny, i když se značným ale.

5.2.3 Nájemníci pozemků

Silných stránek, kterých nájemníci pozemku – zemědělci
využili, bylo hned několik. Za prvé samotná pozice zemědělců, tedy
většinou jednotlivců či menších firem – minimálně firem s menším
vlivem než investor (ěSD), se dá velmi dobĜe využít pĜi mediální a
krizové komunikaci v rámci emočního působení na recipienty. Na
druhou stranu ve prospěch zemědělců mluví fakt, že toto emoční
působení ani nemuseli využívat, jelikož disponovali smlouvami s
konkrétními termíny, do kterých můžou na polích hospodaĜit. Další
silnou stránkou byl fakt, že si celou dobu drželi neměnný postoj
během vyjednávání. Další silnou stránkou zemědělců byla dobrá
vnitĜní komunikace, kdy všichni navenek vystupovali stejně a
dostalo se jim i podpory místních starostů.

Jako slabá stránka by se dala interpretovat nezkušenost
s krizovou komunikací a to navíc vůči instituci jako je ěSD. Avšak
stejně jako ěSD i zemědělci volili agresivnější rétoriku ve

vyjednávání, která byla pravděpodobně opodstatněná jejich zlostí
vůči ěSD, které nedostálo svým smluvním závazkům.

PĜíležitost, která se zemědělcům naskytla, byla jak
nedostatečná informovanost ěSD, tak i posléze možnost se z ěSD
dohodnout na pĜijatelném kompromisu pro obě strany. Tuto
pĜíležitost zemědělci využili, také z důvodu povinnosti ěSD
umožnit jim práce až do konce záĜí. Co se krizové komunikace
v médiích týče, zemědělci naplno využili svůj potenciál a ochotně
komunikovali. V médiích byli zmiňováni stejně často jako ěSD, což
je samozĜejmě dáno tím, že každý zaujímá jednu stranu sporu.
Četnost výskytu výstupů o zemědělcích poukazuje na pĜíležitost
vyjádĜit se vždy, když se vyjádĜilo ěSD.

Stejně jako u ěSD i v pĜípadě zemědělců se objevila hrozba
soudního sporu, ke kterému po úspěšné diskuzi obou subjektů
nakonec nedošlo. Další hrozba, která se v průběhu kauzy objevila,
bylo odebrání dotací zemědělcům, které čerpají v závislosti na

svém hospodaĜení. V pĜípadě, že by byli nuceni uvolnit jim pozemky
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resp. pole již v dubnu či květnu, nemohli by tak sklidit úrodu a o
dotace by pĜišli. Pro některé ze zemědělců by takovýto verdikt
mohl být likvidační (viz. výtah článků v kapitole „Časový průběh
události“).

Cílem komunikace zemědělců bylo pĜedevším vysvětlit, že mají
smluvně zaručená práva na hospodaĜení na pozemcích. Svého cíle

dosáhli a dle subjektivního názoru autorky bakaláĜské práce vyšli
z celé kauzy s pozitivním mediálním obrazem, na kterém bude mít

pravděpodobně podíl i emoční působení zemědělců, coby malých
hospodáĜů, na recipienty. S patrně minimální zkušeností s krizovou
komunikací si zemědělci s kauzou poradili.

Závěr

Hlavním cílem bakaláĜské práce bylo zhodnotit a porovnat
mediální a krizovou komunikaci EUROVIA CS a dotčených subjektů v
konkrétní mediální kauze. Cíle práce bylo dosaženo vyhodnocením
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analýzy krizové a mediální komunikace, tak jak bylo popsáno

v úvodu práce.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První dvě kapitoly jsou
zaměĜené čistě na teoretické poznatky, jejich pramenem tak byla
pĜedevším odborná literatura. Další tĜi kapitoly jsou praktického
charakteru. TĜetí kapitola pĜibližuje firmu EUROVIA CS, popisuje
její historii, současnost, organizační strukturu a také některé
nástroje PR, které EUROVIA využívá.

Analýza v praktické části ukázala pĜedevším nepĜipravenost
ěSD na konkrétní kauzu a dotaz novináĜů, ze které se pak, celkem
zbytečně, zrodila krizová komunikace. Grafy v části mediální
komunikace jsou snadno zaměnitelné, což poukazuje na fakt, že o
subjektech byly informace v médiích podávány dohromady. Rozdíly

jsou pak v nastíněné kvalitativní analýze, která by v grafickém
zpracování byla dobrým rozšíĜením pro diplomovou práci. Všechny
analyzované subjekty využily svých pĜíležitostí. Některé subjekty,
konkrétně ěSD, by se mělo snažit o eliminaci svých slabých stránek
a zvýšit svou vlastní informovanost. Zhotovitelům, potažmo EUROVIA
CS i zemědělcům se podaĜilo naplnit jejich cíle mediální i krizové
komunikace.

Uvedené návrhy na vylepšení v praktické části, mohou být v
praxi úspěšné, ale vždy je nutné konkrétní vystupování upravit na
míru dané situaci. V práci nebyla Ĝešena modelová, ale reálná
situace, která pĜiblížila mediální a krizovou komunikaci, tak jak
skutečně vypadá. Reálná situace byla záměrně vybrána proto, aby
mohlo být identifikováno co nejvíce rizik plynoucí z dané situace

a správně pochopena podstata daného problému. Účelem tedy bylo
poukázat na fakt, že pĜestože všechny subjekty vystupují ve stejné
kauze, nejsou si v komunikaci rovni, resp. nelze je srovnat jedním

měĜítkem. Každý jedná na základě svých zájmů a cílů a z různých
pozic – investor, zhotovitel, dotčená osoba. Management

zhotovitelů i zemědělci obhájil svou pĜipravenost komunikovat
správně.
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