**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Public relations ve společnosti EUROVIA CS, a. s.
<b>Jméno autora:</b> Rosová Michaela
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Kohoutová Erika
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> EUROVIA Services, s. r. o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěry SWOT analýzy se jeví jako spekulativní, v závěru práce chybí silné doporučení.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Mediální analýza a SWOT analýza se jeví jako vhodné postupy.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce působí spíše popisným dojmem, autorka pracuje především s volně dostupnými zdroji informací.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se vyskytují drobné gramatické nedostatky. Autorka se ztrácí v dlouhých souvětích. Popisky grafů nepůsobí profesionálně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje autorka vybrala vhodné, veškeré citace se jeví v pořádku, citace ze zahraniční literatury by mohly být obsírnější. Očekávala bych silnější odkaz na Komunikační manuál Skupiny EUROVIA CS.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
V práci se vyskytuje nepřiměřená kritika třetí strany.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

V práci by se mělo objevit více doporučení a větší přínos autorky, který by následně společnost EUROVIA CS mohla zvážit a případně implementovat.

Otázka:

- V teoretické práci se autorka zmiňuje i o reklamě, jakou souvislost to má s cílem/výsledkem práce?
- Čím je dáno, že tisk má srovnatelný záběr jako televize a jeho čtivost se nesnižuje při vyšším využívání internetu? Graf čtenosti je z roku 2016, jsou v roce 2017 nějaké změny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 6.2.2018

Podpis:

**EUROVIA**
VINCIT
EUROVIA Services, s.r.o.
Národní 138/10
110 00 Praha 1

32